
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 205 DEL 03/11/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA PISTA 

CICLO-PEDONALE DI VIA VIRGILIO - S. MARIA - APPROVAZIONE 

C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

− con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 09.03.2022 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza di un tratto della pista ciclo-pedonale di via 

Virgilio - S. Maria, redatto dal geom. Vincenzo Borroni, che prevede un importo per lavori di € 

23.740,93, di cui € 547,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 

− con D.G.R. Lombardia n. 3749/2020 il Comune di Cislago è stato inserito nell’elenco dei 

comuni beneficiari degli interventi per la ripresa economica di cui alla L.R. n. 9/2020 (art. 1, 

comma 10); 

− con D.G.R. Lombardia n. 4381/2021 è stato aggiornato il programma degli interventi di cui 

sopra, nel quale sono stati inseriti i Lavori di messa in sicurezza di un tratto della pista 

ciclopedonale di via Virgilio - S. Maria per l’importo di € 30.000,00; 

− con determinazione n. 59 del 11.04.2022 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 

a), D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, i lavori di messa in sicurezza di un tratto della pista ciclo-

pedonale di via Virgilio - S. Maria, alla ditta Salemme Giuseppe, con sede a Gerenzano (VA) in 

Piazza XXV Aprile, 4 – P.IVA: 02901470126 (che ha offerto un ribasso del 1% sull’importo a 

base d’appalto di € 23.193,51 oltre € 547,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per 

l’importo di € 23.508,99, oltre IVA 22%; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

15/10/2022 dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 23.508,99 oltre IVA 22%;  

 

Vista la dichiarazione di conferma del C.R.E., redatta ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 

dal Responsabile del Procedimento Geom. Fabio Franchi in data 25/10/2022; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 



 

2 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 03.11.2022; 

 

Considerato che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010); 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 15/10/2022 dal Direttore dei 

Lavori Geom Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 23.508,99, oltre IVA 22%, e resta un credito a 

favore della ditta Salemme Giuseppe, con sede a Gerenzano (VA) in Piazza XXV Aprile, 4 – 

P.IVA: 02901470126 per l’importo di € 117,54, oltre IVA 22%: 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

143,40 oltre IVA 22%, utilizzando le somme già impegnate in bilancio come di seguito 

indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

10.05,U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2022 28101/712 

codice cofog: 4.5.5 22/00197    

CIG: ZC335DDD70 CUP: B17H21000070002 

 

4) Di dare atto che il quadro economico finale dei lavori risulta essere il seguente: 

Importo dei lavori: 

- lavori € 22.961.57 

- oneri per la sicurezza € 547,42 

 Importo € 23.508.99 € 23.508.99 

Somme a disposizione: 

- IVA 22% € 5.171,98 

- incentivo funzioni tecniche (art. 113, c. 2, D.lgs. 50/2016 2%) € 474,81 

- targa di alluminio € 61,00 

- altre somme a disposizione (IVA 22% compresa) € 783,22 

  € 6.491.01 € 6.491.01 



 

3 

 Totale appalto € 30.000,00 

 

5) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto “a corpo” mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 

32, comma 14, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e pertanto si può svincolare la polizza fideiussoria 

definitiva a garanzia dei lavori; 

 

6) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

7) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 03/11/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 










